

PASAS

Pasas yra Lietuvos Respublikos piliečio asmens dokumentas, patvirtinantis jo asmens tapatybę ir pilietybę ir skirtas vykti į užsienio valstybes arba naudoti Lietuvos Respublikoje (Žin., 2010, Nr. 125-6381). Pilietis, kuriam sukako 16 metų, dokumentus dėl paso išdavimo įgaliotai institucijai turi pateikti ne vėliau kaip per vieną mėnesį po to, kai jam sukako 16 metų, jeigu jis neturi galiojančios asmens tapatybės kortelės, galiojančio Lietuvos Respublikos piliečio paso. Prireikus pasas gali būti išduota ir piliečiui, nesulaukusiam 16 metų.

Administracinių teisės pažeidimų kodekso **200 straipsnyje** (Žin. 2010, Nr. 125-6383) numatyta administracinė atsakomybė už gyvenimą be asmens tapatybės kortelės arba paso. Piliečio, kuris privalo turėti asmens tapatybės kortelę arba pasą, gyvenimas be asmens tapatybės kortelės arba paso ar su negaliojančiais asmens tapatybės kortele arba pasu užtraukia įspėjimą arba baudą iki trisdešimties litų. Tokie pat veiksmai, padaryti asmens, bausto administracine nuobauda už tokius pat pažeidimus, užtraukia baudą nuo trisdešimties iki penkiasdešimties litų, asmens, bausto du kartus per vienerius metus administracine nuobauda už gyvenimą be asmens tapatybės kortelės arba paso ar su negaliojančiais asmens tapatybės kortele arba pasu, užtraukia baudą nuo penkiasdešimties iki vieno šimto litų.

PASO IŠDAVIMAS (KEITIMAS) VAIKAMS IKI 16 METŲ

Prašymą išduoti (pakeisti) pasą piliečiui iki 16 metų pildo ir pateikia:

- vienas iš tėvų (įtėvių) ar globėjas (rūpintojas);
- pats vaikas, jeigu jam yra sukakę 16 metų ir jis pateikia atskirą vieno iš tėvų (įtėvių) ar globėjo (rūpintojo) prašymą išduoti (pakeisti) vaikui pasą, kuriame vieno iš tėvų (įtėvių) ar globėjo (rūpintojo) parašas patvirtintas notaro ar seniūno arba jų parašo tikrumas paliudytas Lietuvos Respublikos konsulinio pareigūno.

PASTABA. Kai piliečiui iki 18 metų yra paskirtas globėjas (rūpintojas), pateikiami ir šias aplinkybes patvirtinantys dokumentai arba notaro ar seniūno patvirtintos šių dokumentų kopijos. Šių dokumentų nuorašų tikrumas gali būti paliudytas konsulinio pareigūno.

Jeigu vaiko tėvai išsituokę, prašymą išduoti (pakeisti) pasą piliečiui iki 16 metų pildo ir pateikia:

- tas iš tėvų, su kuriuo vaikas gyvena (vaiko gyvenamoji vieta nustatyta tėvų susitarimu arba teismo);
- pats vaikas, jeigu jam yra sukakę 16 metų ir jis kartu pateikia atskirą notaro, seniūno ar konsulinio pareigūno patvirtintą to iš tėvų, su kuriuo vaikas gyvena, prašymą išduoti vaikui pasą.

Jeigu nė vienas iš tėvų (įtėvių) ar globėjas (rūpintojas) prašymo išduoti (pakeisti) pasą piliečiui iki 16 metų nepateikia, atsižvelgus į vaiko interesus, pasas piliečiui iki 16 metų gali būti išduotas ar pakeistas tarpininkaujant valstybinei vaiko teisių apsaugos institucijai (Žin., 2003, Nr. 80-3661). Valstybinės vaiko teisių apsaugos institucijos tarpininkavimo dokumente turi būti nurodytos priežastys, dėl kurių nė vienas iš tėvų ar globėjas (rūpintojas) negali pateikti prašymo išduoti (pakeisti) pasą vaikui, ir įvardytas vaiko interesams atstovaujantis asmuo. Šis asmuo, pateikęs savo asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą, pateikia prašymą išduoti (pakeisti) pasą vaikui.

Pateikiant dokumentus dėl paso išdavimo ar keitimo privalo dalyvauti ir vaikas, o piliečiui iki vieno metų atvykti į migracijos tarnybą nebūtina.

Pasą atsiima pilietis arba jo įgaliotas asmuo (pateikęs notarine ar jai prilyginta forma patvirtintą įgaliojimą atsiimti pasą ir asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą). Jeigu pasą atsiima neveiksnaus piliečio globėjas (rūpintojas) ar kitas teisėtas atstovas, jis turi pateikti minėtas aplinkybes bei asmens tapatybę patvirtinančius dokumentus. Atsiimant naują pasą, turi būti pateiktas keičiamas asmens tapatybę patvirtinantis dokumentas. Jis pažymimas kaip negaliojantis ir gražinamas piliečiui arba jo įgaliotam asmeniui, o jeigu pilietis neveiksnaus – jo globėjui ar kitam teisėtam atstovui. Vaiko iki 16 metų pasą paima vienas iš tėvų (įtėvių), globėjas (rūpintojas) ar valstybinės vaiko teisių apsaugos institucijos tarpininkavimo dokumente nurodytas vaiko interesams atstovaujantis asmuo, pateikęs asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą, arba pats vaikas, jeigu jam yra sukakę 16 metų.